
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 4 - Nº.18 – Publicação 30/01/2020 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 

Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Diogo Carlos Henrique 

Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 

 

 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 18 – de 30 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 30 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 GABINETE DA REITORIA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 48, DE 15 DE JANEIRO DE 2020 

  

A MAGNÍFICA REITORA DA UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos da 

Portaria da PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018, bem como os termos do edital nº 46 de 30 de maio de 2019, 

publicado no DOU em 31 de maio de 2019, seção 3, p. 123-128, resolve retificar em parte os anexos II, X, XII, da 

portaria nº 1257, de 21 de outubro de 2019, na forma a seguir: 

  

ANEXO II 

Designar Nestor Antonio Alves Junior, siape 1621341, como auxiliar de gravação para área de estudo Medicina da 

Família e Comunidade – MFC, código 02. 

 ANEXO X 

  

Onde se lê: 

ÁREA DE ESTUDO: 12 – Semiologia – Auxiliar – 20H – FAMED 

  INST SIAPE 

AUXILIAR DE GRAVAÇÃO Robério Ferreira da Silva UFAL 2061691 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: 12 – Semiologia – Auxiliar – 20H – FAMED  

  INST SIAPE 

AUXILIAR DE GRAVAÇÃO Luiz Philipe de Oliveira Gomes Martins UFAL 1019948 

  

ANEXO XII 

Onde se lê: 

ÁREA DE ESTUDO: 14 – Pneumologia – Auxiliar - 20H – FAMED 

  

  INST SIAPE 

AUXILIAR DE GRAVAÇÃO Luiz Philipe de Oliveira Gomes Martins UFAL 1019948 

 Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: 14 – Pneumologia – Auxiliar - 20H – FAMED  

  INST SIAPE 

AUXILIAR DE GRAVAÇÃO Caterina Andrade Bezerra UFAL 2139588 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 
 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 18 – de 30 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 30 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

CONCESSÃO  

 

PORTARIA Nº 0083, DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
                    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º 
e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.002172/2016-34, resolve: 
- Considerando a portaria de remoção n. 1252, publicada no Boletim de Pessoal n. 215 em 05/12/2019; 
- Considerando o Parecer Técnico n.064-SIASS, de 22/08/2019 e o Laudo Ambiental n.004/2018–HU/AMBULATORIO I; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora RITA DE CASSIA ANGELO SOUZA, 
ocupante do cargo AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Siape n. 1422987, pelas atribuições que exerce no Hospital 
Universitário Professor Alberto Antunes – HU/AMBULATORIO I, a partir de 05/12/2019, data de efetivação da 
remoção.  
 

PORTARIA Nº 0084, DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
                    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º 
e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.009907/2019-01, resolve: 
- Considerando a portaria de remoção n. 1267, publicada no Boletim de Pessoal n. 215 em 05/12/2019; 
- Considerando o Parecer Técnico n. 063-SIASS,de 22/08/2019 e o Laudo Ambiental n.004/2018–HU/AMBULATORIO I; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora ELAINE CHRISTINA DO NASCIMENTO 
PEREIRA, ocupante do cargo AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Siape n. 1370675, pelas atribuições que exerce no Hospital 
Universitário Professor Alberto Antunes – HU/AMBULATORIO I, a partir de 05/12/2019, data de efetivação da 
remoção.  
 

PORTARIA Nº 0086, DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
                    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º 
e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.022347/2019-72, resolve: 
- Considerando a portaria de remoção n. 1261, publicada no Boletim de Pessoal n. 215 em 05/12/2019; 
- Considerando o Parecer Técnico n. 002-SIASS,de 21/01/2020 e o Laudo Ambiental n.271/2019–HU/AMBULATORIO I; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora FLAVIA JANAINA TENORIO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Siape n. 1421680, pelas atribuições que exerce no Hospital 
Universitário Professor Alberto Antunes – HU/AMBULATORIO I, a partir de 05/12/2019, data de efetivação da 
remoção.  
 

 
 
 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 18 – de 30 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 30 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 0088, DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
                    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º 
e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.022340/2019-51, resolve: 
- Considerando a portaria de remoção n. 1259, publicada no Boletim de Pessoal n. 215 em 05/12/2019; 
- Considerando o Parecer Técnico n. 001-SIASS,de 21/01/2020 e o Laudo Ambiental n.271/2019–HU/AMBULATORIO I; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora TANIA MARIA LOPES FERREIRA, ocupante 
do cargo AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Siape n. 1421881, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário 
Professor Alberto Antunes – HU/AMBULATORIO I, a partir de 05/12/2019, data de efetivação da remoção.  
 

PORTARIA Nº 0111, DE 24 DE JANEIRO DE 2020 
                    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º 
e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.000862/2020-41, resolve: 
- Considerando a portaria de remoção n. 158, publicada no Boletim de Pessoal em 17/02/2017; 
- Considerando o Parecer Técnico n. 003-SIASS, de 22/01/2020 e o Laudo Ambiental n. 259/2020 – HU/ADMISSAO E 
ALTA; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora ELLEN VIDAL MEDEIROS LOBO, ocupante 
do cargo ENFERMEIRA, Siape n. 1422393, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor Alberto 
Antunes – HU/ADMISSAO E ALTA, a partir de 21/01/2020, data da avaliação ambiental atualizada.  
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 115, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
 
A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 18, inciso I, da Resolução do Consuni nº 37/2008, e 
considerando o artigo 23, do Estatuto e Regimento Geral da UFAL, e tendo em vista o que consta no processo 
23065.035973/2019-29,resolve:  
Art. 1º - Designar para compor a comissão responsável pela avaliação de desempenho em estágio probatório da 
servidora LYGIA DE CARVALHO CAVALCANTE, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, matrícula Siape nº 
3073959, lotada no Gabinete Odontológico, Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, os seguintes 
integrantes: 

 Cláudia Márcia Santos Ramalho - matrícula Siape nº 1120628 

 Dilma Nunes da Rocha Fortes -matrícula Siape nº 11120251 

 Nilo Ricardo Torquato da Silva - matrícula Siape nº 1143033  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 18 – de 30 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 30 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EDITAL  

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 1, DE 06 DE JANEIRO DE 2020 
 RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
A Universidade Federal de Alagoas, por meio da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho e nos termos que 
dispõe o Edital de abertura de processo seletivo simplificado para professor substituto nº 131 de 07/11/2019, 
publicado no D.O.U. de 08/11/2019, seção 3, p. 82-86, resolve: 
1 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO 
1.1     Resultado final no processo seletivo simplificado referente aos candidatos aprovados nas duas etapas, na 
seguinte ordem: lotação/área de estudo/classe/regime/ classificação final no processo seletivo, nome do candidato 
em ordem de classificação e nota final: 
1.1.1  LOTAÇÃO: 02 - Meteorologia por Radar - Meteorologia Operacional – Assistente A ou Adjunto A 40h - ICAT 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º JOSÉ ANDRÉ SILVA DOS SANTOS, 127,55 
2º WASHINGTON LUIZ FÉLIX CORREIA FILHO, 127,10 
3º LAURÍZIO EMANUEL RIBEIRO ALVES, 111,70 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
Não houve candidato inscrito 
2 A vigência inicial do contrato de professores substitutos acompanhará, preferencialmente, o período do semestre 
letivo, podendo ser prorrogado na forma da lei e nos moldes da portaria nº 140 /2018-PROGEP/UFAL, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços nº. 34, ano 2, em 22/02/2018. 
3  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 5, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
 RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
A UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, POR MEIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO E 
NOS TERMOS QUE DISPÕE O EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR 
SUBSTITUTO Nº 131 DE 07/11/2019, PUBLICADO NO D.O.U. DE 08/11/2019, SEÇÃO 3, P. 82-86, RESOLVE: 
1 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO 
1.1  Resultado final no processo seletivo simplificado referente aos candidatos aprovados nas duas etapas, na seguinte 
ordem: lotação/área de estudo/classe/regime/ classificação final no processo seletivo, nome do candidato em ordem 
de classificação e nota final: 
1.1.1        LOTAÇÃO: 01 - Algoritmos e Programação - Auxiliar 40h - Campus Arapiraca/Penedo 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º MARCIO ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA, 119,50 
2º MARIO DIEGO FERREIRA DOS SANTOS, 113,90 
3º ALEXANDRE JOSÉ BARROS MACHADO, 111,00 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Candidato inscrito não compareceu 
RESERVA AOS NEGROS: 
1º ALEXANDRE JOSÉ BARROS MACHADO, 111,00 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 18 – de 30 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 30 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

2 A vigência inicial do contrato de professores substitutos acompanhará, preferencialmente, o período do semestre 
letivo, podendo ser prorrogado na forma da lei e nos moldes da portaria nº 140 /2018-PROGEP/UFAL, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços nº. 34, ano 2, em 22/02/2018. 
3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 28/01/2020, seção 3, pág. 51. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 81, DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais  contidas  na  Delegação  de  Competência  constante  da  Portaria 
nº  205  de  28  de  fevereiro  de  2018, e tendo  em vista o que consta do Processo nº 23065.045264/2019-51, resolve: 
Lotar a servidora ELAINE FLORENCIO BARROS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no Departamento 
de Administração de Pessoal/DAP, a partir de 16/01/2020. 

 
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

 
REMOÇÃO  

 

PORTARIA Nº 101, DE 23 DE JANEIRO DE 2020 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.001112/2020-81, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, conforme resultado final do Edital de remoção nº 142/2019, a servidora LAÍS COSTA DOS 
ANJOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1730815, da Pró-reitoria de Gestão de 
Pessoas/PROGEP para a Usina de Ciência (PROEX), a partir de 23 de janeiro de 2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

   
 

CAROLINA GONCALVES DE ABREU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


